avoit [1069] que elles eussent bonne paix, et demande (d) s'il vou-

loient et consentoient que par vertu de nostre povoir et commission

dessus diz (e), de Tauctorite du roy et en son nom et pour lui nous

prononcissions, feissions, et ordenissions bonne paix entre eulx (f)

et se il se soubzmettoient a la voulente et ordenance du roy et de

ses commis et deputez par la maniere qu'il est contenu ou dit role,

et tout ce qui est escript en icelui il ont tenu et eu pour leu, et il eussent

a) Au lieu de Et ces choses faictes... parties nous sommes Baluze met Et pour

ce a la requeste desdittes parties nous soyons. — b) en personne, omis par Bal. —
c) dessus diz, omis par Bal. — d) peussent avoir bonne paix, eussions demande,

Bal. — e) et commission dessus diz, omis par Bal.— f) selon la forme et teneur

desdiz roles et apointement, ajoutes par Bal.
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respondu qu'il le vouloient et consentoient et se soubzmettoient a la

voulente et ordenance du roy et de ses commis et deputez selon ce

que dessus est escript, et (a) promirent et jurerent par les foix et

seremens de leurs corps, c'est assavoir les diz procureurs es noms

que dessus, et le dit messire Remon en personne, de tenir et (b) a

avoir ferme et aggreable tout ce que par nous seroitdit, prononcie (c)

et ordene. Savoir faisons que tout veu et considere, nous, Philippe,

evesque,gouverneur,et Henry Mauloue dessus nommez (d) par vertu

de nostre dit povoir, de Fauctorite du roy nostre dit seigneur, ou

nom de lui et pour lui, et de la voulente et consentement expres des

dictes parties a ce presentes, comme dit est (e), faisons, mettons,

ordenons, et pronongons bonne, vraie, loyal, seure, et perpetuelle

pais entre nostre Saint Pere, Jehan evesque de Valence, et messire

Loys conte de Valentinois, leurs aliez a cause de ceste guerre et subgez;.

d'une part, et le dit messire Remon de Turenns, ses aliez, a cause de

ceste guerre et subgez, d'autre part, Et voulons, disons, pronongons,

et ordenons de rauctorite du roy, et en son nom, et du consentement

des parties comme dessus, que icelles parties et chascune d'iceiles en

tant comme a lui touche (j) soient tenuz de faire tenir et acomplir

realment et de fait, loyaument et veritablement, en bonne foy, sanz

mal engin, et sanz fraude, malice, ou deception aucune, les choses^

contenues ou dit derrenier (g) role dessus transcript, et de passer,

octroier, et donner sur ce (h) lettres, obligations, et seurtez en la

forme et maniere que par nous sera advisie, delibere, et ordene, selon

le contenu du dit role. Et avec ce que incontinent il appreuvent, loent,

et ratiffient nostre presente prononciation et ordenance sanz [1070]

aucune contradiction ou rappel. Et retenons et reservons au roy

nostre dit seigneur ou a ses commis ou deputez (i) la congnoissance

et interpretation de toutes doubtes et debas (j) qui pourroient

naistre ou survenir sur les choses contenues en nostre presente pro-

nonciation et ordenance. Et a toutes les choses dessus dictes et cha-

cune d'icelles, par vertu de nostre dit povoir, de 1'auctorite du roy

a) ou dit role... escript et, passage remplace dans Bal. par en iceulx roles et

apointement, lesquels roles et apointement et nostreditte commission il ont

tenuz pour tous leuz. Sur quoy ils repondirent qu'il le vouloient et consentoient^

et le. — b) de tenir et, omis par Bal. — c) jugie, ajoute par Bal. — d) Philippe...

nommez, omis par Bal. — e) et de la voulente... dit est, omis par Bal. — f) de

Fauctorite du roy... touche, omis par Bal. — g) dit derrenier^ omis par Bal. —
h) sur ce^ omis par Bal. — i) ou deputez^ omis par Bal. — j) et debas, omi&

par Bal.

[1070] ACTORUM VETERUM 363

nostre dit seigneur, ou nom de lui et pour lui, les condempnons de leur

consentement par nostre sentence, ordenance et arrest, et defendons

expressement d'ores en avant toute voie de fait entre les parties (a).

Et ce fait, ycelles (h) parties, c'est assavoir les diz procureurs esnoms

de leurs diz seigneurs et maistres, et le dit messire Remon en personne,

approuverent incontinent (c), loerent, et ratifierent nostre presente

ordenance et prononciation ; et promirent et jurerent les diz procu-

reurs es ames de leurs diz seigneurs et maistres et le dit messire Remon.

en sa (d) personnepar lesfoiz deleurs corpssur les sainctes envangilles

de Dieu et sur la croiz pour ce touchez corporelment a les garder,

tenir faire et acomplir en la forme et maniere que dit est, et les diz

procureurs es noms que dessus a les faire ratifFier par leurs diz sei-

gneurs et maistres. Et avec ce, du consentement des dictes parties (e)^

nous ordenons que se depuis nostre presente prononciation et orde-

nance, avant que la dicte paix soit sceue (f) ,
publiee ou signifiee es lieux

ou il appartendra, aucuns lieux, prisonniers, bestes, ou autres (g)

biens estoient pris, que (h) tout sera rendu et delivre d'un coste et

d'autre ; excepte bestes mortes, foin, paille, et autres vivres qui